Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 66/2019, em 17 de outubro de 2019.

EDELANO ROHER, MAXWELL SCAPINI, NEUZA STULP, LUÍS CARLOS VIEIRA E VALCIR LUCIETTO,

vereadores com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Terceira Legislatura do Município

de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

e após ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que faça uma

sondagem para localizar uma nascente que em 1963 existia atrás da antiga Casa da Irmãs, ao

lado da Igreja São Cristóvão.

JUSTIFICATIVA: Chegou ao conhecimento através do Ex vereador Laire

Alberto Dal Pra que no ano de 1963 existia uma nascente no local supracitado, que servia como

ponto de parada para os viajantes, tropeiros e famílias que passavam pelo município, pois

utilizavam a água para beber e dar aos animais.

Soube-se, ainda, que a estrada que dava acesso para Aparecida do

Oeste era ali.

Assim, sugere-se a realização de sondagem no local para tentar

localizar a nascente e revitaliza-la, resgatando a história do município e tornando-a um ponto

de visitação ao público.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 17 de outubro de 2019.

EDELANO ROHERS                                     MAXWELL SCAPINI                                  NEUZA STULP
      Vereador  Vereador  Vereadora

LUÍS CARLOS VIEIRA                                  VALCIR LUCIETTO
      Vereador         Vereador